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1 毕业生基本情况 1

北京科技大学深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十
大精神，以习近平总书记给我校老教授回信精神为遵循，认真落实上级和学校关于
毕 业 生 就 业 创 业 工 作 的 各 项 部 署，守 正 创 新、持 续 发 力，工 作 成 效 显 著 。2 0 2 3 年 毕
业 生 就 业 工 作 稳 中 有 升 。学 校 经 北 京 市 教 委 遴 选，被 成 功 推 荐 参 选 2 0 2 2 - 2 0 2 3 年
度 全 国 高 校 毕 业 生 就 业 创 业 工 作 示 范 单 位，一 人 获 评 北 京 高 校 就 业 指 导 课 程 教 学
大 赛 一 等 奖，承 办 教 育 部 2 0 2 3 年 全 国 高 校 毕 业 生 就 业 促 进 周 系 列 活 动，获 社 会 各
界一致好评。

（一）毕业生规模与结构
北京科技大学2023届毕业生共计7487人，本科生3395人(其中二学位学生9

人)，占毕业生总数的45.35%，研究生4092人（博士生772人，硕士生3320人），占
毕 业 生 总 数 的 5 4 . 6 5 % ；毕 业 生 中，男 生 4 5 9 0 人，占 毕 业 生 总 数 的 6 1 . 3 1 % , 女 生
2897人,占毕业生总数的38.69%；少数民族570人，占毕业生总数的7.61%。

本报告2023届毕业生的基本情况和毕业去向分析的相关数据，无特殊时间节点说明的，均为截至2023年12月31日当天的数据。*注：

博士生
毕业
772人

硕士生
毕业

3320人

本科生
毕业

3395人

图1.1  毕业生学历结构

（二）毕业去向落实情况
2 0 2 3 年 学 校 毕 业 生 整 体 毕 业 去 向 落 实 率 为 9 4 . 0 4 % 。本 科 毕 业 生 的 毕 业 去 向

落实率为89.69%，深造率 为55.23%，签约率 为83.42%；研究生总体毕业去向落
实 率 为 9 7 . 6 5 % ，签 约 率 为 9 3 . 4 3 % ，其 中 ，硕 士 毕 业 生 的 毕 业 去 向 落 实 率 为
97.71%，博士毕业生的毕业去向落实率为97.41%。

2 3

深造率=（升学人数+留学人数）/ 毕业生总人数。升学人数包含攻读硕士研究生人数、直接攻读博士研究生人数和攻读第二学士学位的人数。
签约率=（签就业协议人数+签劳动合同人数+升学人数+留学人数）/毕业生总人数。

*注：
*注：

1
2
3
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本科生 研究生

83.42%

89.69%

93.43%

97.65%

就业率
签约率

图1.2  毕业生分学历就业状况总览

总人数 整体毕业去
向落实率

本科生
保研率

本科生毕业
去向落实率

研究生毕业
去向落实率

本科生
人数

研究生
人数

本科生
深造率届次

2022届
2021届

2023届 7487
7157
6343

94.04%
93.68%
94.53%

3395
3493
3371

29.01%
25.34%
24.35%

55.23%
55.94%
57.05%

89.69%
89.12%
91.19%

4092
3664
2972

97.65%
98.03%
98.32%

表1.1  近三年毕业生毕业去向落实率统计

（三）就业市场建设情况
学 校 接 待 招 聘 2 0 2 3 届 毕 业 生 的 用 人 单 位 2 3 9 9 家（含 各 学 院 及 研 究 生 培 养 单

位接待273家），其中405家世界及中国500强企业进校招聘 。国资委管理的中央直
属大型企业中，56家进校招聘。

4

就业市场数据统计时间节点为2022-2023学年。*注：

招聘会
类型

大型

中型

专场

6

29

1080

786

260

53900

场次

线下 线上

单位数量 岗位需求数
（约数） 场次 单位数量 岗位需求数

（约数）

31500
24

192

4278

192

34400

570010400260

表1.2  学校举办毕业生招聘会数量统计

4
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按 照 行 业 分 类 对 2 0 2 2 - 2 0 2 3 学 年 学 校 就 业 中 心 接 待 的 进 校 招 聘 单 位 进 行 统
计，钢 铁 冶 金（3 4 2 家 单 位）、机 械 / 装 备 / 制 造 / 车 辆（2 8 5 家 单 位）、软 件 / 通 讯 / 互 联
网（258家单位）行业单位数量位居前三。

342
285
258
246
215
163
144
143

99
76
61
42
30
22

图1.3  不同行业单位进校招聘数量统计（单位：家）
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2 毕业生去向分析

（一）毕业生深造情况
本 科 毕 业 生 深 造 总 人 数 1 8 7 5 人，占 本 科 生 总 数 的 5 5 . 2 3 %，其 中 国 内 升 学

1659人，占48.87%（国内读研1636人，占48.19%；攻读二学位23人，占0.68%），
出国（境）深造216人，占6.36%。

1、国内读研情况
2023届毕业本科生中共有16 36人国内读研，其中在本校读研881人，到外校

读研755人。
表2.1  录取我校本科毕业生人数最多的兄弟院校前十名

排名 录取学校 人数
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

146
64
40
25
20
19
19
19
18
15

中国科学院大学
北京航空航天大学

北京理工大学
清华大学

北京师范大学
北京大学

北京邮电大学
上海交通大学

对外经济贸易大学
中国政法大学
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2、出国（境）深造情况
2 0 2 3 届 共 有 2 1 6 名 本 科 毕 业 生 选 择 出 国（境）深 造，占 本 科 生 总 数 的 6 . 3 6 %，

其中选择去英国深造的毕业生人数最多，占出国（境）深造总人数的29.17% 。毕业
生 出 国（境）深 造 的 目 标 高 校 包 括 伦 敦 大 学 学 院 、香 港 中 文 大 学 、南 洋 理 工 大 学 等
世界知名高校。

5

受国际疫情影响，毕业生出国（境）深造情况以学生接收到录取院校offer为准。*注：

英国

美国

中国香港

图2.1  毕业本科生出国（境）深造情况统计

35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%
0%

29.17%

17.59%

11.57% 11.57% 8.80% 7.41% 7.41%
3.24% 1.39% 0.93% 0.93%

英国 中国香港 美国 日本 新加坡 澳大利亚 德国 法国 加拿大 荷兰 其他

（二）毕业生就业情况

1、就业单位性质
毕 业 生 到 国 有 企 业 或 机 关 事 业 单 位 就 业 的 人 数 占 毕 业 生 就 业 人 数 的

6 3 . 0 6 %，其 中 进 入 国 有 企 业 就 业 的 比 例 达 4 3 . 3 6 %，机 关 事 业 单 位 就 业 的 毕 业 生
比例为19.70%。

图2.2  毕业生就业单位性质统计

国有企业 机关事业单位 民营企业 三资企业 其他

43.36% 19.70% 31.86% 4.55% 0.53%

5
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2、就业行业 分布6

毕业生就业行业主要分布在钢铁冶金、高等教育、电子设备等行业。

12.79%

9.18%

8.63%
8.27%

7.40%

6.07%

5.77%

5.37%

5.20%

4.69%

钢 铁 冶 金 ： 1 2 . 7 9 %

高 等 教 育 ： 9 . 1 8 %

电 子 设 备 ： 8 . 6 3 %

I T 互 联 网 ： 8 . 2 7 %

公 共 服 务 机 构 ： 7 . 4 0 %

汽 车 制 造 ： 6 . 0 7 %

机 械 制 造 ： 5 . 7 7 %

金 融 保 险 ： 5 . 3 7 %

能 源 电 力 ： 5 . 2 0 %

建 筑 房 地 产 ： 4 . 6 9 %

6 毕业生求职过程分析及毕业生满意度部分调研数据截止到2022年8月31日。*注：

3、就业地区流向
毕业生就业流向主要集中在东部地区，占毕业生就业人数的77.42% 。毕业生

就业集中的城市排名，前10名依次是：北京市、深圳市、上海市、天津市、杭州市、青
岛市、西安市、武汉市、济南市、南京市。

图2.3  毕业生就业单位行业统计（Top10）

图2.4  毕业生就业单位区域统计

东部地区 77.42%

境外 0.19%

中部地区 12.23%

西部地区 8.38%

东北地区 1.77%
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4、就业重点单位
2023届毕业生中进入世界500强和中国500强企业、高校、国家机关和科研院

所 等 高 质 量 就 业 单 位 的 毕 业 生 2 8 8 3 人，占 就 业 人 数 的 6 0 . 9 5 %，较 2 0 2 2 届 增 加 了
194人。毕业生就业人数超过20人的“大雇主”单位32家 。7

排名 就业单位 人数
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

146
104
100
75
73
67
57
49
46
45
40
39
39
37
36
34
34
32
30
29

比亚迪股份有限公司
中国五矿集团有限公司

中国宝武钢铁集团有限公司
中国建筑集团有限公司

中国航天科工集团有限公司
中国电子科技集团有限公司
中国航天科技集团有限公司

北方华创科技集团股份有限公司
华为技术有限公司

北京经纬恒润科技股份有限公司
中国钢研科技集团有限公司

首钢集团有限公司
中国航空工业集团有限公司
中国兵器工业集团有限公司

中国电信集团有限公司
北京汽车集团有限公司

中国联合网络通信集团有限公司
京东方科技集团股份有限公司

矿冶科技集团有限公司
鞍钢集团有限公司

7 不包含北京科技大学。*注：

表2.2  2023届毕业生“大雇主”单位
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排名 就业单位 人数
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

27
26
25
25
25
25
24
24
24
23
23
22

中国科学院
中国核工业集团有限公司

宁波容百新能源科技股份有限公司
宁德时代新能源科技股份有限公司

西北有色金属研究院
中国中信集团有限公司

中国工商银行股份有限公司
中国移动通信集团有限公司

紫光集团有限公司
国家电力投资集团有限公司
中国农业银行股份有限公司
北京百度网讯科技有限公司
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3 就业质量跟踪与反馈

（一）毕业生求职过程分析
学 校 通 过 北 京 科 技 大 学 学 生 就 业 服 务 平 台 进 行 线 上 问 卷 调 查 。2 0 2 3 届 共 有

3 4 8 0 名 毕 业 生 进 行 了 有 效 填 报，其 中 本 科 生 8 6 2 份，研 究 生 2 6 1 8 份 8。本 节 分 析 均
以3480份有效问卷为样本进行统计。

1、求职渠道
本校就业信息网和校园招聘会是学生获得就业机会的主要途径（46.39%）。

2、专业相关度
随着学历的升高，毕业生就业的专业相关性更加密切。

图3.1  毕业生求职途径统计

28.51%

19.03%

17.88%

12.41%

11.85%

3.14%

2.90%

2.53%

1.75%

学校举办的双选会和企业宣讲会

本校就业信息网

导师、老师及亲友推荐

网申

社会信息

自荐和参加单位自己举办的招聘会

外校招聘会和网站

实习后留用

政府公共就业服务

8 毕业生求职过程分析及毕业生满意度部分调研数据截止到2023年8月31日。*注：
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（二）用人单位满意度
根 据 学 校 于 2 0 2 2 - 2 0 2 3 学 年 共 收 到 进 校 招 聘 单 位 填 写 的 毕 业 生 发 展 调 研 有

效 问 卷 9 0 0 份，数 据 显 示 用 人 单 位 对 我 校 毕 业 生 满 意 度 高，9 9 . 4 4 % 的 参 与 调 查 单
位 对 我 校 毕 业 生 工 作 情 况 满 意 。9 4 . 7 8 % 的 用 人 单 位 认 为 我 校 毕 业 生 的 综 合 素 质
在同类员工中属于较高水平以上。

3、求职过程和结果
2 0 2 3 届 毕 业 生 从 开 始 求 职 到 确 定 工 作 的 平 均 时 间 为 4 . 4 0 个 月，人 均 投 递 简

历42.50份，人均获得录用通知书3.11个。
表3.1  毕业生求职过程情况

37.94%
37.41%
59.41%

47.45%
49.85%
35.29%

7.08%
4.92%
1.76%

7.54%
7.82%
3.53%

本科 硕士研究生 博士研究生

图3.2  毕业生就业专业相关度

密切相关 专业部分相关 与专业无关 不确定

求职期(月)

平均获得录用通知书(个)

平均投递简历数(份)

平均获得面试机会(次)

3.23

2.26

29.43

7.28

4.78

3.39

46.81

10.64

4.40

3.11

42.50

9.80

本科生 研究生 全校统计
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（三）第三方调研
麦 可 思 公 司 2 0 2 3 年 春 发 布 了《北 京 科 技 大 学 2 0 2 2 届 毕 业 生 培 养 质 量 评 价 报

告》，针对毕业生就业现状满意度进行了调研 。北京科技大学2022届毕业生就业现
状满意度达84%，且毕业生满意度一直高于全国“双一流”院校、毕业生感受较好。

22.22%

0%

20%

40%

60%

80%

很高水平 较高水平

72.56%

中等水平

5.11%

较低水平

0.11%

很低水平

0.00%

图3.3  毕业生就业质量整体水平评价

66%

71%

76%

81%

86%

2019届 2020届 2021届 2022届

本校 全国“双一流”大学

图3.4  近4年毕业生现状满意度

75%

83% 83%
84%

81%
79%

76%

73%
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